⁵³³ TAYLOR COOLMAN, *Knowledge, Love, and Ecstasy*, p. 88; THOMAS GALLUS, *Explanatio super Mysticam Theologiam*, p. 5; Cfr. LAWELL, «Richard of St Victor and Thomas Gallus of Vercelli: Victorine Thinking on the Divine Ideas», pp. 217.

⁵³⁴ THOMAS GALLUS, *Explanatio super Mysticam Theologiam*, p. 4.

⁵³⁵ TAYLOR COOLMAN, *Knowledge, Love, and Ecstasy*, p. 161; THOMAS GALLUS, *Explanatio super Angelicam Hierarchiam*, p. 638.

⁵³⁶ *Ibidem*, p. 88.

⁵³⁷ PETRUS LOMBARDUS, *Libri IV Sententiarum*, l. II, d. XXXIX, c. III, p. III, l. X: «Recte dicitur homo naturaliter velle bonum, quia in bona et recta voluntate conditus est; superior enim scintilla rationis quae etiam, ut ait Hieronymus, in Cain non potuit extingui; bonum semper vult et malum odit»; L'espressione *scintilla rationis* rimanda al *Commentarius in Ezechielem* di Girolamo, laddove essa sembra apparire come un sinonimo di *synderesis*, mentre l'affermazione che *homo naturaliter velle bonum* sembra implicare un riferimento alla *voluntas naturalis*, concetto conosciuto e utilizzato dal Lombardo.

⁵³⁸ Cfr. LOTTIN, *Psychologie et Morale*, pp. 139-40.

βούλησις, hoc est alia naturalis, alia electiva sive deliberativa, ut naturalis voluntas respondeat synderesis, deliberativa vero libero arbitrio”»⁵³⁹.

La *synderesis* e il libero arbitrio vengono messi in relazione dai compilatori della *Summa* anche nell’ambito dell’aspetto imperativo della *potentia motiva*. A tal proposito, essi affermano che l’*affectus* ama ciò che la *vis motiva* ordina di perseguire e viceversa:

«ex parte imperativae illa quae continet liberum arbitrium et synderesim: nam imperativa aut est secundum directionem naturae aut rationis: secundum directionem rationis liberum arbitrium, secundum directionem naturae synderesis. Vel aliter: Imperativa aut est determinata ad unum et dicitur synderesis, aut est potestas oppositorum, et dicitur liberum arbitrium»⁵⁴⁰.

Infine, nel *Commentarius Super Sententias* anche Bonaventura riprende l’identificazione tra *synderesis* e *voluntas naturalis*. A tal proposito, nella *distinctio* XXIV di *In II Sententiarum*, il Serafico scrive quanto segue:

«cum dividimus appetitum in naturalem et deliberativum [...] hoc dupliciter potest intelligi: aut ita, quod appetitus naturalis et deliberativus diversitatem habeant in obiectis, utpote cum unum est appetibile solum a substantia rationali, aliud autem est appetibile a brutali [...] alio modo potest dividi appetitus sive potentia in naturalem et deliberativam, ita tamen, quod non sit differentia in obiectis, sed in modo appetendi; ut cum appellamus synderesim esse voluntatem naturalem, quae quidem naturaliter inclinatur et instigatur ad bonum honestum et murmurat contra malum; et voluntatem deliberativam appetitum, quo post deliberationem aliquando adhaeremus bono, aliquando malo. Et sic divisio potentiae per naturalem et deliberativam non varia est secundum essentiam potentiae, sed secundum modum movendi. Et hoco modo dividit Damascenus, non quia naturalis et deliberativa sint diversae potentiae, sed quia una est potentia, diversimode tamen movens [...]»⁵⁴¹;